

نسبت بین طالبان و جریان حماس فلسطین چیست؟ این دو جریان از نظر عقیدتی چگونه هستند و چقدر به یکدیگر نزدیک هستند؟

مواجهه طالبان در مساله فلسطین چه بوده است؟ و طالبان چه رویکردی را در این زمینه اتخاذ نموده است؟

در حال حاضر یافتن پاسخ مناسب به مجموعه ای از این قبیل سوالات از جمله دغدغه‌های جدی برخی از محققان محسوب می‌شود و برای رسیدن به پاسخ مطلوب در برابر سوالات مذکور باید مقدماتی طی شود که آگاهی از عقائد و نوع نگاه طالبان نسبت به حماس و فلسطین از جمله آنهاست.

مروری اجمالی بر عقائد طالبان

طالبان بعد از به قدرت رسیدن در دوره جدید کوشیدند تا چهره ای جدید از خود به نمایش بگذارند و خود را به عنوان یک حکومت اصیل اسلامی در صحنه منطقه ای و بین الملل به نمایش بگذارند که البته این مساله خوشایند جریان تکفیری داعش نبود و سعی کرد به تخریب طالبان بپردازد و عنوان کند که امروزه طالبان از همه این رویکردها دست کشیده اند. طبق آنچه در مجله الصمود -مجله رسمی جنبش طالبان- آمده است، داعش مدعی است:

طالبان در گذشته مسلمان و مجاهد بودند و بر اساس فرمان خدا عمل می‌کردند اما امروزه به خاطر وجود تغییرات ماهوی -در برنامه‌ها و راهبردها- نه تنها به فرمان خدا عمل نمی‌کنند بلکه آلت دست کفار و مرتدین شده‌اند.

اعضای طالبان معتقدند: کسانی مانند داعش که مسئله تغییر یافتن طالبان را ترویج می‌کنند، یا به منهج طالبان در دورانی که این جنبش تشکیل حکومت دادند (۱۹۹۶) آشنا نیستند و یا تغییر و انحراف را برای طالبان آرزو می‌کنند و هدفی جز ضربه زدن به طالبان ندارند.

عقیده طالبان چیست؟

طالبان در عقیده پیرو مکتب دیوبند هستند و دیوبندی به کسانی اطلاق می‌شود که تابع آراء و افکار فارغ التحصیلان مدرسه‌ی دارالعلوم -واقع در روستای دیوبند از توابع دهلی هند- هستند. علمائی که دارای منهج فکری مشخصی بوده و هرکس تابع این منهج فکری باشد به او دیوبندی می‌گویند. قاری طیب که حدود شصت و دو سال مدیر جامعه دارالعلوم دیوبند بوده در تعریف دیوبند می‌گوید: «هر کسی فکرش از شیخ احمد سرهندی، شاه ولی الله دهلوی، محمد قاسم نانوتوی، رشید احمد گنگوهی و محمد یعقوب نانوتوی نشأت گرفته باشد داخل در علمای دیوبند است و فرقی نمی‌کند در کدام مدرسه درس خوانده و فارغ التحصیل شده باشد». طبق این معیار منهج فکری دیوبندی‌ها حنفی و ماتریدی است که در تضاد با منهج وهابیت است. پس دیوبندی‌ها در فقه حنفی اند و خودشان را مقلد فقه حنفی می‌دانند. لذا خلیل احمد سهارنپوری از علمای دیوبند در باره منهج مکتب مذکور می‌گوید:

طالبان بعد از به قدرت رسیدن در دوره جدید کوشیدند تا چهره ای جدید از خود به نمایش بگذارند و خود را به عنوان یک حکومت اصیل اسلامی در صحنه منطقه ای و بین الملل به نمایش بگذارند که البته این مساله خوشایند جریان تکفیری داعش نبود و سعی کرد به تخریب طالبان بپردازد